1

1 Adt Contr 0144 CAF

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0144/2024

Pelo presente Termo Aditivo, que celebram O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina,
com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos, nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR MARTARELLO, portador da R.G. nº
1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de
Xanxerê-SC, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa:

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERÊ E REGIÃO CAF, com sede a Rua
Antônio Vitorio Giordani, Centro, Xanxerê-SC inscrita no CNPJ sob nº 09.085.313/0001-64, neste ato
representada pela Sra. INDIANARA BATISTELLA, portadora do CPF nº 098.707.239-00, doravante
denominado CONTRATADA, fundamentados nas disposições Lei nº 11.947/2009, e tendo em vista o
que consta na Chamada Pública, resolvem celebrar o presente termo aditivo de contrato mediante as
cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem embasamento legal dado pelo Processo
Administrativo n° 0045/2024 – Dispensa nº 0009/2024, Contrato nº 0144/2023, cujo objeto é a
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,
objetivando a composição da merenda escolar destinadas aos Centros de Educação Infantil, Pré-
Escolas, Atendimento especializado – AEE e Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino,
conforme especificações e quantidades estimadas no ANEXO I desta Chamada Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica acrescido ao contrato originário o valor de R$ 32.802,40 (trinta e dois

mil, oitocentos e dois reais e quarenta centavos). Conforme Solicitação em Ofício da Secretaria
Municipal de Educação, Manifestação da contratada, Manifestação da Controladoria-Geral do
Município e Parecer Jurídico em anexo, conforme segue:

Item Produto Quantidade

licitada
Quantidade

Aditada
Valor

Unitário
Valor
Total

09 Batata Inglesa, sabor, cor e tamanho
característico, sem folha e sem terra.
Livre de pragas. Produto integro, in
natura e sem brotação. O fornecimento
ocorrerá somente no período de safra
do mesmo.

700 175 R$ 5,90 R$1.032,50

10 Beterraba, sem folhas, sem rachaduras,
sem emissão de brotos.

350 87 R$ 6,00 R$ 522,00

12 Brócolis Americano: Fresco, bem
desenvolvido, com coloração verde
escuro, isento de sujidades e pragas. O
fornecimento ocorrerá no período de
safra do mesmo.

230 57 R$ 6,90 R$ 393,30

14 Carne bovina moída, inspecionada,
congelado, com matérias-primas
selecionadas e que atenda as normas
da Legislação Sanitária.

800 200 R$ 34,50 R$ 6.900,00

19 Cebola: Sabor, cor e tamanho
característico, sem machucaduras e
sem terra. Produto in natura. O
fornecimento ocorrerá somente no
período da safra do mesmo na região

600 150 R$ 7,45 R$ 1.117,50

2

do Oeste Catarinense.

24 Couve-Flor: sabor, cor e tamanho
característico. Livre de pragas. Produto
integro e in natura. O fornecimento
ocorrerá somente no período de safra
do mesmo.

150 37 R$ 6,75 R$ 249,75

30 Iogurte integral, sabor de fruta,
embalagem em frasco pet específico,
quadrado, 1000 L. Deve possuir data
de fabricação e validade. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação
vigente.

600 150 R$ 13,30 R$ 1.995,00

31 Leite integral, pasteurizado.
Embalagem: Frasco Pet, específico,
quadrado leitoso, 1000 ml. Deve
possuir data de fabricação e validade.
A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente.

2.000 500 R$ 7,20 R$ 3.600,00

33 Laranja de Umbigo (Bahia): apresenta
tamanho, cor e conformação
uniformes, desenvolvidos e maduros.
A polpa deve estar intacta e firme. Não
conter sujidades ou corpos estranhos
aderentes à superfície da casca. Isentos
de umidade externa anormal, aroma e
sabor estranhos. Livre de resíduos e
fertilizantes. Fornecimento no período
da safra do mesmo. Embalagem:
acondicionado em caixas ou sacas de
ráfia.

1.100 275 R$ 5,25 R$ 1.443,75

34 Laranja tipo valência – apresenta
tamanho, cor e conformação
uniformes, desenvolvidos e maduros.
A polpa estar intacta e firme. Não
conter sujidades ou corpos estranhos
aderentes a superfície da casca. Isentos
de umidade externa anormal, aroma e
sabor estranhos. Livre de resíduos e
fertilizantes. Embalagem:
acondicionado em caixas ou sacas de
ráfia.

800 200 R$ 4,90 R$ 980,00

39 Moranga, tipo cabotiá: sabor, cor e
tamanho característico. Livre de
pragas. Produto integro e in natura. O
fornecimento ocorrerá somente no
período de safra do mesmo.

300 75 R$ 5,45 R$ 408,75

40 Ovo de galinha vermelho,
selecionados, fresco, isento de
rachaduras, sem sujidades,
acondicionados em bandejas de
papelão e que atenda as normas da
vigilância Sanitária.

2.600 650 R$ 10,60 R$ 6.890,00

41 Pão caseiro, fabricado com matéria 1.000 250 R$ 13,45 R$ 3.362,50

3

prima de boa qualidade e que atenda
as normas da Vigilância Sanitária.
Acondicionado em embalagem
transparente de 500 a 580 gr, rotulada
com a data de fabricação e validade.

46 Pepino - Sabor, cor e tamanho
característico. Livre de pragas. Produto
íntegro. Produto fornecido in natura. O
fornecimento ocorrerá somente no
período da safra do mesmo.

250 62 R$ 6,25 R$ 387,50

48 Queijo Colonial, textura, firme, sabor
suave e um pouco ácido. Embalagem:
intacta, em pacotes de polietileno
transparente, resistente e sem
rupturas.

250 62 R$ 46,55 R$ 2.886,10

49 Tomate - Sabor, cor e tamanho
característico. Livre de pragas. Produto
íntegro. Produto fornecido in natura. O
fornecimento ocorrerá somente no
período da safra do mesmo.

300 75 R$ 8,45 R$ 633,75

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato Originário aditivo. E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos,
assinam o presente, na presença de duas testemunhas, sendo posteriormente publicado e arquivado,
nos termos de Lei.

Xanxerê-SC, 27 de setembro de 2024.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ

    Contratante
COOPERATIVA DA AGRICULTURA

FAMILIAR DE XANXERÊ E REGIÃO CAF
Contratada

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF: